
 



NÁRODNÍ OBROZENÍ NENÍ NUDA 

Národní obrození není nuda. Nebo alespoň Karolína Zoe Meixnerová alias @cojezoe_ se to snaží světu 

ukázat. Na Instagramu a Tiktoku už více jak 2 roky představuje spisovatele národního obrození v trochu 

jiném světle, než nám mohou být představování ve škole. Dělá z nich lidi a ne jen písmena na kusu papíru. 

Často se věnuje například Boženě Němcové, Karlu Havlíčku Borovskému nebo Karlu Hynku Máchovi. 

Karolína Zoe Meixnerová také napsala dvě knihy, které bych vám dnes ráda představila. 

 

PRŮVODCE LITERÁRNÍ HYSTERIÍ 19. STOLETÍ 

Ve škole nás naučili, že Babičku napsala Božena Němcová. Zív. Aktivnější učitelé 

pro zajímavost dodali, že to byla pěkná rajda, tedy Božena, nikoliv Babička. Aha – a 

to je všechno? Ani nápad! Literární hysterie instagramerky Karolíny Meixnerové 

alias @cojezoe zbavuje známé postavy české literatury nálepek a popisuje jejich 

životy tak, jak skutečně proběhly. Plus minus. Literatura je sexy, pojďte si ji 

zamilovat! 

Tato kniha je hlavně o životech autorů. Vedle představení autorů a jejich děl 

najdete v knize i různé tipy na místa, které měli autoři rádi nebo se tam odehrávají 

jejich díla a také tipy na jejich méně známé knihy. Z této knihy jde čerpat i 

například v referátech ve škole při představování autorů. 

 

NÁRODNÍ OPRUZENÍ 

Jak přesně probíhalo národní obrození? To netuším! Ale představuji si ho jako 

Národní opruzení – smyšlený příběh, kdy Neruda byl ještě kluk, Světlá neměla 

zábrany, Němcová toužila po lásce a Havlíčkova drzost hýbala dobou. 

Tento příběh je na rozdíl od předchozí knihy autorky beletrie. Jedná se o fiktivní 

detektivku zasazenou do aranžmá 19. století. Kniha má 176 stran, takže nemusíte 

čekat něco, co by byla nuda a navíc jí budete číst dlouho. 

           

 

 

 

Nela Krejčová, 9.B 



FRIDA 

Pejsek záchranář   

Mexiko je země, kde často dochází k zemětřesení, ale to, k němuž došlo v září 2017, dosáhlo 8,1 a 7,1 

Richterovy stupnice, jejíž maximální stupeň je 10. Když se stane něco takového, jde především o to co 

nejrychleji najít a vysvobodit z trosek žijící oběti. 

Právě proto jsou tak důležité jednotky se psy, kteří svým 

jemným čichem mohou zachytit přítomnost osob i několik 

metrů hluboko pod rozvalinami. Jedním z těchto psích hrdinů je 

fenka Frida, sedmiletá labradorka z jednotky psovodů 

mexického námořnictva. 

Během svého aktivního života Frida našla při různých přírodních katastrofách v několika zemích 52 osob. 

Dvanáct z nich dosud žilo. 

Ovšem to, co udělalo Fridu slavnou, byla její práce během zemětřesení v roce 2017.  7. září Frida zachránila 

12 osob v Juchitánu ve státě Oaxaca. Tato přírodní katastrofa zcela zničila město. O několik dní později, 19. 

září, došlo k novému zemětřesení, tentokrát v hlavním městě. Záchranných prací se zúčastnila Frida 

spolu se svými psími spolupracovníky Evilem a Eckem. Soustředili se především na záchranu dětí, které 

zůstaly pod troskami školy. 

V červenci 2019 byla stažena z aktivní záchranářské služby a odložila modré neoprenové botičky a 

ochrané brýle, které ji všudedoprovázely. Jako odměnu za svou skvělou práci dostala novou hračku. Teď už 

si jen vychutnává zasloužený odpočinek u jedné pohostinné rodiny. 

 

 

 

 

 

 
Barbora Zelníčková, 7. A 

 



ZAJÍMAVOSTI O ZVÍŘATECH 

V tomto díle školního časopisu jsem si pro Vás připravila čtyři zvířata, která jsou velmi častými domácími 
mazlíčky.  

 Kočka domácí:  

1. Kočky nerozpoznají sladkou chuť.  

2. Kočky umí vycítit zemětřesení díky jemným senzorům na tlapkách.  

3. Kočka průměrně prospí 70% svého života. 

4. Kočky korigují pohyb ušního boltce 32 svaly, zatímco člověk pouze 6.  

 

  

 

 

 

 

 

Pes domácí:    

1. Pes dokáže zachytit milionkrát slabší pach než člověk.  

2.  Novofoundlandští psi jsou nejlepší psí plavci, protože mají plovací blány.  

3. Na světě je více než 400 milionů psů. Nejvíce jich žije v USA.  

 4. Nejoblíbenějšími plemeny psů na světě jsou labradoři a zlatí retrívři.  

 

  

 

 

 

 

 



Morče domácí:       

1. Ve Švýcarsku musí být morčata chována minimálně v párech.  

2. Poprvé se o ochočených morčatech zmínil Kryštof Kolumbus koncem 15. století.  

3. Chov morčat byl dříve výsadou bohatých lidí.  

4. V mnoha jazycích se morčeti říká prase nebo prasátko, většinou mořské, guinejské a indické.    

 

  

 

 

 

 

 

Křeček:  

1. Řezáky křečkům nikdy nepřestávají růst.  

2. Syrští křečci jsou jedni z nejpopulárnějších křečků pro chov, jsou to ale samotáři.  

3. Křečci používají přední a zadní tlapky podobně jako lidé ruce.  

4. Čich je pro křečky jedním z nejdůležitějších smyslů.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Terezie Pollacková, 7.C 



ODVĚTVÍ KYNOLOGIE 

• Služební kynologie je zejména oborem sloužícím policii, vězeňské službě, celní správě, obranným 

složkám a strážcům majetku se psem. 

• Sportovní kynologie či psí sporty jsou oblíbené pro svoji účelnost zejména pokud jde o budování 

vztahu mezi psem a psovodem a většinou jsou do České republiky „importovány“ z angloamerické 

kultury. Patří mezi ně například agility, dog frisbee, flyball, coursing, dog dancing, obedience a jiné. 

• Velmi divácky zajímavým odvětvím kynologie jsou výstavy. 

 

 

 

 

 

 

 

• Chovatelstvím lze nazvat činnost, jejímž účelem je úspěšně reprodukovat jedince daného druhu. Je 

tedy odvětvím, ve kterém se projevuje původní sepětí s vědou, zejmena biologií. V chovatelství je totiž 

důležité sledovat zdraví všech jedinců, jak rodičů, tak potomků před i po spáření. 

• Zkoušky jsou institucionálně pořádaná ověření schopností konkrétního psa, jejichž výsledkem je 

dosažení určitého stupně. V České republice existuje mnoho zkušebních řádů, kterým se psovod a jeho 

pes mohou podrobit. Podle Zkušebního řádu pro sportovní výcvik psů (NZŘ) může pes skládat zkoušky v 

podstatě od 10 měsíců věku (Zkouška základní ovladatelnosti). Tento řád umožňuje v různých stupních 

také zkoušky z všestranného výcviku, zkoušky psa stopaře a zkoušky psa obranáře. V ČR také lze skládat 

zkoušky podle Mezinárodního zkušebního řádu (IPO), který umožňuje složit například Mezinárodní 

zkoušku pracovního psa ve třech stupních a mezinárodní zkoušku psa stopaře. Mimo tyto řády existují 

v Česku ještě Zkušební řád pro sportovní výcvik psů v České republice (SchH/VPG), který mimo jiné 

umožňuje zkoušku z pachových prací, i Kynologická jednota Brno má svůj vlastní zkušební řád 

poskytující možnost složit zkoušky pasení. Pro potřeby psovodů záchranných sborů máme Zkušební řád 

Svazu záchranných brigád České republiky, přezkušující schopnosti psa při záchranných a lavinových 

pracích. Specializovaný kynologický svaz TART rovněž disponuje vlastním zkušebním řádem. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Agility
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dog_frisbee&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Flyball&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Coursing
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dog_dancing&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Obedience_(ps%C3%AD_sport)&action=edit&redlink=1


Základními disciplínami ve výše uvedených zkouškách bez ohledu na instituci, která zkušební řád vydala, 

bývá základní poslušnost, obrana, vlastní stopa, cizí stopa, speciální cviky, skupinové cviky, hlídání 

předmětu, atd. Jednotlivé zkušební řády se v případě shody v disciplínách liší v detailech požadavků na to, 

jak má cvik či jiné předvedení vypadat (např. pes při chůzi u nohy se dívá na psovoda, jinde je žádoucí, aby 

se díval dopředu; přivolání s předsednutím, přivolání bez předsednutí, atp.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Myslivost je rovněž kynologickou disciplínou, protože psi jsou pro myslivce nepostradatelnou součástí 

práce v lese. I psů s loveckou upotřebitelností se mohou týkat zkoušky či institucionalizované ověření 

jejich vloh. Pak je možné při vystavování a následném uchovňování využít tzv. „pracovní třídy“ na 

výstavách. 

• Záchranářství má původ v Československu, v Česku jej zastřešuje Svaz záchranných brigád kynologů ČR, 

mimo vyhledávání osob se pořádají také závody ve výkonech záchranných psů. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Klára a Adéla Pecháčkovy, 7.C 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Svaz_z%C3%A1chrann%C3%BDch_brig%C3%A1d_kynolog%C5%AF_%C4%8CR&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDkony_z%C3%A1chrann%C3%BDch_ps%C5%AF&action=edit&redlink=1


JAK KRESLIT PSY A ŠTĚŇATA 

LABRADORSKÝ RETRÍVR 
ZAJÍMAVOST:  

Všechny druhy retrívra spojuje mimořádný jemnocit – zvládnout v tlamě přenést vajíčko, aniž by ho rozbili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elen Štenglová, 7. A 



MINECRAFT 

Minecraft je počítačová hra, která se odehrává v otevřeném světě, kde má hráč neomezenou svobodu 

pohybu a činnosti. Byla vyvinuta v roce 2009 švédským vývojářem Markusem Perssonem, známým též pod 

přezdívkou Notch. Minecraft je nejprodávanější videohrou v historii, kopií se prodalo více než 238 milionů.   

Minecraft má pět herních režimů:   

Hra o přežití – Jedná se o herní mód, ve kterém hráč přežívá ve světě.   

Nemilosrdná hra – Princip je stejný jako ve hře o přežití s tím rozdílem, že po hráčově 

smrti již není možné v daném světě pokračovat.  

Tvořivá hra – Hráč je nesmrtelný, může létat a má přístup k neomezeným zásobám 

surovin.   

Dobrodružná hra – Na rozdíl od předchozích typů hry zde nelze interagovat se všemi bloky, ale jenom s 

stvořeními, předměty a některými bloky  

Pozorovací hra – V tomto módu není možná vůbec žádná interakce s prostředím.  

Existují 4 základní stupně obtížnosti:  

Mírumilovná – Nejsou zde žádná nepřátelská stvoření kromě draka z Endu. Hráči se průběžně doplňují 

životy a nemá hlad.  

Lehká – Hráč dostává menší zranění, při hladovění se život sníží na polovinu maxima. Ve tmě se objevují 

příšery, které útočí na hráče.  

Normální –Při hladovění hráči zůstane jen půl srdce (1 bod života). Ve tmě se objevují příšery, které na 

hráče útočí.  

Těžká – Hráč dostává větší zranění od nepřátel a výbuchů, zombie mohou ničit dveře a hráč může 

vyhladovět. Ve tmě se objevují příšery, které útočí na hráče.  

Ve hře jsou tři základní dimenze:  

Svět – To je dimenze, ve které se objevíme na začátku hry.  

Nether – Do této dimenze se můžeme dostat s pomocí portálu vytvořeného z obsidiánu. Celkově tato 

dimenze je s hodně ohněm a lávou.  

End – Je dimenzí, pomocí které můžeme vyhrát hru, když zabijeme hlavního bosse hry draka z Endu.  

 

     Horáčková Karolína a Valerie Kozma, 9.A 



TIPY NA VÝLETY 

Budou prázdniny a čekají nás dovolené a výlety. A tak jsme si pro vás připravili tipy na výlety. Ale nebude to 

jen tak. Abyste věděli, co vám doporučujeme, musíte si je vyluštit. 

1. Jezero ve Slovinsku s ostrůvkem a kostelem uprostřed. 

2. Země na Balkánském poloostrově u břehu Jaderského moře. 

3. Hrad, na kterém se natáčela pohádka Sůl nad zlato. 

4. Největší vodní plocha v České republice. 

5. CHKO, kde byla nalezena Věstonická Venuše. 

6. Hlavní město Bulharska. 

7. Městský stát uvnitř Itálie. 

8. Horský resort, kde najdeme např. nejdelší visutý most nebo mamutí horskou dráhu. 

 

                     

                          

                          

                      

                       

                      

                        

                            
 

TAJENKA: 

Doufáme, že vám naše tipy pomohou a třeba se i na nějaké z těchto míst podíváte. My vám obě přejeme 

krásné a pohodové prázdniny plné odpočinku.  

 

                                   

 

 

                                  Nela Krejčová a Vendula Pechová, 9.B 



KŘÍŽOVKA 

 PREZIDENTI-STÁTY 

 

 

 

VODOROVNĚ 

5. Sergio Mattarella 

6. Zuzana Čaputová 

7. Andrzej Duda 

8. Frank-Walter Steinmeier 

9. Volodymyr Zelenskyj 

 

SVISLE 

1. Zoran Milanović 

2. Katalin Nováková 

3. Emmanuel Macron 

4. Katerina Sakellaropulosová 

6. BoruTpahor 

 

Elen Štenglová,7.A 



                            FOTKY OD NÁS PRO VÁS 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sofie Šindelková, 7. C 

 

REDAKČNÍ RADA 
Horáčková Karolína 

Kozma Valeria 

Krejčová Nela 

Pechová Vendula 

Pecháčková Adéla 

Pecháčková Klára 

Pollacková Terezie 

Šindelková Sofie 

Štenglová Elen 

Zelníčková Barbora 

 

Jazyková kontrola: p. uč. Smejkalová. Autorkou obrázku na titulní straně je Klára Pecháčková.  


